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Najbližšie zasadnutie miestnej rady bude 8. 9. 2011 a miestneho zastupiteľstva 22. 9. 2011.

Rozhovor s poslankyňou

Dôchodcom viac 
na obedy

Porozprávali sme sa s Annou Markovou, 
predsedníčkou Komisie pre veci sociál-

ne, zdravotné a bytové MZ BA-Lamač.

Ako ste spokojná so schváleným rozpoč-
tom na rok 2011? Podarilo sa vám doň do-
stať všetky návrhy sociálnej komisie?

Predovšetkým vyjadrujem poľutovanie nad 
tým, že prvý návrh rozpočtu na rok 2011 sme 
dostali až na májovú schôdzu zastupiteľstva 
tohto roku. Rozpočet sme napokon schváli-
li až na zasadnutí 23. júna, čiže naša mestská 
časť bola takmer pol roka v provizóriu. Z toho 
dôvodu sme aj v našej sociálnej komisii mohli 
riešiť iba skutočne najnutnejšie prípady v ob-
lasti jednorazových sociálnych dávok. Rozpo-
čet v sociálnej oblasti vychádza z možností, 
ktoré nám ponúkajú príjmy z daní, prioritou je 
opatrovateľská služba,  ktorá je v úplnej kom-
petencii našej mestskej časti. Tam sme navý-
šili časť peňazí. Samozrejme, že všetky akcie, 
ktoré doteraz organizovala sociálna komisia 
v minulom období ostávajú zachované. Mne 
ako predsedníčke sociálnej komisie sa po-
darilo presadiť zvýšenie príspevku na obedy 
pre našich seniorov z 0,66 EUR na 0,80 EUR od  
1. júla tohto roka. Tento príspevok sa nezvy-
šoval napriek rastúcej cene obedov niekoľko 
rokov, preto som rada, že som tento návrh do 
rozpočtu presadila.
 
Akú prioritu okrem riešenia problémov  
v sociálnej oblasti v rámci rozpočtu mest-
skej časti ste ako poslankyňa najviac pre-
sadzovali?

Teší ma, že sa konečne vyčlenili peniaze aj na 
prípravu územného plánu zóny Malokarpat-
ského námestia, ktorý by mal byť záväzným 
podkladom na jeho revitalizáciu. Tento prob-
lém sa neúspešne riešil už aj v minulom vo-
lebnom období, preto som rada, že sa nám to 
podarilo presadiť hneď prvý rok, keďže územ-
ný plán zóny Malokarpatského námestia bol 
hlavným bodom nášho volebného programu. 
Ďalej je to vyčlenenie peňazí na obnovu det-
ských ihrísk pre naše deti a podpora obľúbe-
ných kultúrnych akcií. Našli sme peniaze ko-
nečne aj na zakúpenie vysávača na psie ex-
krementy. Dúfam, že sa to prejaví na našom 
čistejšom životnom prostredí.
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Malé hody prilákali Lamačanov

V horúce letné sobotné popoludnie 16. júla prilákalo lamačské Malokarpatské ná-
mestie nedovolenkujúcich Lamačanov, aby prišli spoločne stráviť Malé hody, ktoré 

otvorili Kultúrne leto v našej mestskej časti. 

Program začali slávnostným nástupom Brati-
slavské mažoretky A&M, po nich sa všetkým 
prihovoril starosta Lamača Peter Šramko, po-
tom sa predstavila ľudovými piesňami, avšak 
v modernom spracovaní, vo vyše hodinovom 
programe skupina Banda. Po nich nasledova-
lo vystúpenie Občianskeho združenia Eliah a 
neskôr do spevu a tanca hrala dychová hudba 
Záhorienka. Pre najmenších lamačanov bol 
počas celého programu k dispozícii zadarmo 
kolotoč a trampolína. Od 21. hodiny hral všet-
kým do rytmu skoro do polnoci DJ Roman.

Deň detí na námestí

Štvrtý júnový deň patrilo naše Malokarpatské námestie v Lamači deťom a nielen im. 
Počasie nám prialo, a tak sme atraktívny celodenný program odštartovali hneď zrána. 

Po celom námestí boli pre naše ratolesti pri-
pravené športové stanovištia, ktoré zabez-
pečil tábornícky oddiel Carrigo pod vedením 
Mareka Liptovského. Súťažilo sa v dvoch veko-
vých kategóriách, v ktorých si víťazi odniesli 
zaujímavé vecné ceny. Veľký úspech malo aj 
maľovanie na tvár, ktoré zabezpečovali ma-
mičky z MC Obláčik, ako aj zábavná atrakcia – 

skákací hrad. Všetky deti, ktoré s nami strávi-
li toto krásne slnečné predpoludnie si okrem 
pekných zážitkov so sebou odniesli aj drobnú 

sladkosť a v popoludňajších hodinách si mohli 
pozrieť peknú rozprávku v miestnom kine.
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Medzi prvé informácie patrila správa mest-
skej polície za uplynulé obdobie, následne in-
formačná správa o investíciách v časti Bory – 
Devínska Nová Ves v rámci projektu Lamač-
ská brána. S týmto projektom súvisí viacero  
zmien, ktoré sa dotknú aj našej mestskej časti 
– napojenie komunikácií, úprava križovatiek,  
železničná stanica, nová zastávka, satelitná 
autobusová stanica a pod. Dôležitou súčasťou 
by malo byť už aj vybudovanie protihlukovej 
steny, kde by prioritou mal byť práve Lamač 
(realizovať by to však mala NDS).
Nasledovalo rokovanie o navrhovanom roz-
počte, keď postupne oba poslanecké kluby – 
Smer i KDH – navrhovali svoje úpravy do roz-
počtu a jednotlivo sa o nich hlasovalo. Medzi 
najvýznamnejšie pridania vo výdavkoch pat-
ria:  15 tisíc eur na detské ihriská,  8 tisíc eur na 
parkovanie v Lamači, 13 tisíc na územný plán 
Malokarpatského námestia, 10 tisíc na projekt 
domu kultúry, 16 tisíc na vyriešenie situácie 
ulice Záhrady,  7100 eur na zimnú údržbu, 2 ti-
síc eur na opatrovateľskú službu, ale aj 13 ti-

síc eur na traktor či tisíc eur na vysávač na psie 
exkrementy. Nastali aj výrazné zmeny v rám-
ci zníženia nákladov, napr. o 7 tisíc na urbanis-
tickú štúdiu zóny Nový Zečák, 16 700 na kana-
lizáciu, 12 500 na strechu domu služieb, 10 ti-
síc na chodníky na Vrančovičovej ulici, 16 600 
na splátky hlavnému mestu, či 8 tisíc na vše-
obecný materiál a služby v rámci chodu miest-
neho úradu. Po schválení jednotlivých úprav 
(celkový rozpočet našej mestskej časti nájde-
te na www.lamac.sk) poslanci jednomyseľne 
schválili rozpočet na roky 2011-13.
Volebné priority na roky 2011-14 zastupiteľ-
stvo iba zobralo na vedomie, viac by mali byť 
s konkrétnejšími faktami prerokované na na-
sledujúcom zastupiteľstve. Poslanci taktiež 
schválili návrh prác miestnej kontrolórky na 
druhý polrok 2011 s pripomienkami, ako aj 
plán rokovaní miestnej rady a miestneho za-
stupiteľstva na 2. polrok 2011. Schválili aj in-
formáciu o hospodárení našej mestskej čas-
ti počas rozpočtového provizória. Poslanci 
schválili aj návrh platu starostu podľa nového 

platného zákona, ktorý zostal vo výške 2 000 
eur mesačne.
Poslanci rokovali aj o zmenách nájmu v pre-
vádzkach na miestnom trhovisku, o prenáj-
me obecného bytu, zmenách členov v komi-
siách, o informačných správach jednotlivých 
komisií. Na rokovaní MZ sa zúčastnil aj zástup-
ca spoločnosti Orange, ktorý prijal pozvanie 
na rokovanie v auguste so starostom Lamača 
P. Šramkom, poslancami P. Čechom a D. Valen-
tovičom o vyriešení situácie s anténami spo-
ločnosti Orange.
Významným bodom bola aj informácia o situ-
ácii s výstavbou multifunkčnej športovej haly 
(predtým cyklistický štadión) na ulici Na bari-
ne. Na zasadnutí MZ sa zúčastnili zástupcovia 
petičného výboru, ako aj obyvatelia ulíc Ba-
košova a Na barine. Poslanci vzali informáciu 
o verejnom zhromaždení (viac na 3. strane) na 
vedomie a žiadajú miestny úrad o vypracova-
nie možnosti vypovedania zmluvy so spoloč-
nosťou Wynn, s.r.o.
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Informácie zo zasadnutia zastupiteľstva 23. júna 2011 – rozpočet konečne schválený!

Na júnovom rokovaní Miestneho zastupiteľstva Bratislava-Lamač sa zišli všetci deviati zvolení poslanci, a tak sa riadna schôdza 
mohla začať v plnej zostave. Hlavným a najdôležitejším bodom rokovania malo byť schvaľovanie rozpočtu pre našu mestskú časť 

na rok 2011, ktorý bol konečne po dvoch mesiacoch schválený.

Je prirodzené, že začiatkom každého volebné-
ho obdobia nový starosta nadväzuje na stav 
vychádzajúci z obdobia predchádzajúceho. 
Pokiaľ nový starosta zistí, že preberá úrad a fi-
nancie vo výbornom stave, ľahko sa mu po-
kračuje v práci, ale ak v stave horšom než by sa 
patrilo, nie je mu čo závidieť, lebo okrem sna-
hy o rozvoj sa musí venovať riešeniu problé-
mov, ktoré nemuseli a nemali vzniknúť, alebo 
už mali byť dávno vyriešené. Nie je ťažké do-
myslieť si, čo môže a musí robiť nový staros-
ta, ak zdedil nezaplatené, ale už dávno splat-
né dlhy a popri nich bankové účty mestskej 
časti na minime a bez finančných aj iných re-
zerv bežných v  minulosti. Musí riešiť mnohé 
problémy, ako je aj zdedená  zmluva so spo-
ločnosťou WYNN, s.r.o. o cyklistickej hale, kto-
rá je podľa verejného zhromaždenia obča-
nov pre Lamač veľmi nevýhodná. Poveda-
né zjednodušene, všetko to, čo predchodco-
via do roku 2006 ušetrili, vrátane toho, čo zís-
kalo minulé zastupiteľstvo – napríklad pre-
dajom 6 hektárov stavebných pozemkov v La-
mačskej bráne za celkovú cenu so započíta-
ním daru 683,33 Sk/m2, bolo v rokoch 2006 
až 2010 minuté úplne. Iste, minuté aj na ve-
ci potrebné, ale naozaj to nemohlo byť lep-
šie s cenou? Posúďte sami! Ako príklady mož-
no uviesť rekonštrukciu trhoviska pred teraj-
šou budovou miestneho úradu ktorá stála  
8 714 206,20 Sk a rekonštrukciu budovy býva-
lej VÚB, javiska, dvoch zasadačiek a sociálnych 
zariadení v kine za 8 137 758,93 Sk. Nedali by 
sa pri hospodárnejšom prístupe uhradiť na-
príklad omeškané faktúry? Smutne, ironicky a 
smiešne zároveň potom pôsobí kritika od sta-

ronového poslanca, pre ktorého boli uvedené 
investičné akcie spolu s vehementnou obra-
nou výšky vynaložených prostriedkov akousi 
srdcovou témou. Kritika sa opiera o prekrúte-
nú logiku, že za problémami vychádzajúcimi  
z nedostatku financií stojí nový starosta.
A teraz k povolebnej situácii s rozpočtom. 
Skupina poslancov SMERu evidentne v miest-
nom zastupiteľstve disponuje vačšinou. Až do 
23. júna robila všetko pre to, aby bol rozpočet 
schválený čo najneskôr. Doslova praktizova-
la procesné obštrukcie, t. j. buď sa na rokova-
ní MZ dotknutí poslanci vôbec nezúčastňovali 
alebo neschválili program, a tak sa stalo trikrát 
neuznášaniaschopné. Toto je pre fungovanie 
našej mestskej časti nezodpovedné, pretože 
sa tým paralyzoval chod úradu i realizácia ne-
vyhnutných prác a podujatí.
Na správnu mieru však chceme uviesť aj infor-
máciu o fungovaní Redakčnej rady (RR) Lama-
čana: do r. 2006 boli členmi Redakčnej rady aj 
občania. Za starostovania Oľgy Keltošovej už 
občania z RR premenovanej na Koordinačný 
tím boli “vyhodení“ a  mohli v nej hlasovaním 
rozhodovať výlučne iba zastupiteľstvom zvo-
lení poslanci, ktorých zloženie kopírovalo si-
lové zloženie zastupiteľstva a prirodzene slú-
žilo aj záujmom štatutára – pani starostky, le-
bo starosta mal vždy a aj vždy podľa nás bu-
de mať právo informovať Lamačanov ako on 
uzná za potrebné. 
Zmyslom posledných úprav štatútu Lamača-
na bola snaha slúžiť občanom a nielen vyvo-
leným poslancom, a teda priniesť do fungo-
vania nášho mesačníka čo najväčšiu odbor-
nú i názorovú vyváženosť bez možnosti skry-

tej politickej cenzúry. Členmi RR Lamačana 
sú podľa najnovšieho poslancami schválené-
ho štatútu nasledovní členovia s právom hla-
sovať: zástupca občanov, redaktor, zamestna-
nec úradu a dvaja poslanci z obidvoch posla-
neckých klubov. Poslancom SMERu bolo po-
núknuté, aby do RR navrhli ktoréhokoľvek zo 
svojich radov a akejkoľvek ich nominácii bo-
la prisľúbená podpora. Nech si teda občania 
urobia vlastný názor na to, či je na mieste mä-
túca rétorika istého poslanca postavená na 
nepravde o nemožnosti publikovať v Lama-
čanovi a nemožnosti zúčastniť sa na práci RR  
časopisu Lamačan.
Nejde, páni poslanci, skôr len o demagogic-
kú a veľmi teatrálnu pózu, keď sa hrmotne do-
býjate do otvorených dverí? Nestojí skôr za to 
ukázať občanom kultúrnu tvár a vecný, odbor-
ný i politický dialóg, než sa uchyľovať k  oso-
čovaniu kolegov? Nestojí za to problémy kon-
štruktívne spolu riešiť, než brzdiť činnosť za-
stupiteľstva a úradu? Ja vás nebudem nazývať 
zradcom len preto, že sa s vami vo všetkom 
nezhodnem. Naopak, podávam ruku a ponú-
kam spoluprácu – upokojme vášne a  venujme 
sa predovšetkým tomu, čo sme všetci vo voľ-
bách občanom sľúbili urobiť v ich prospech.
Verím, že po novom bude Lamačan viac ob-
jektívne informovať ako osočovať, písať viac 
vecne ako emotívne, a tak bude prinášať La-
mačanom (občanom našej mestskej časti) 
predovšetkým užitočné správy.

Daniel Valentovič,
poslanec miestneho zastupiteľstva

Rozdiely medzi skutkami a rečami 

Ubehlo už osem mesiacov od komunálnych volieb, a preto treba pomenovať veci pravými menami. Treba povedať nahlas z akého 
základu sa muselo vychádzať i ako sa pracovalo. 
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Hurá máme rozpočet!  
(pár slov k prijatému rozpočtu)
Chcela by som sa vyjadriť k procesu schva-
ľovania rozpočtu mestskej časti Lamač na 
rok 2011 a vysvetliť dôvody odďaľovania 
jeho schvaľovania. Dňa 23. júna t. r. sa nám 
podarilo schváliť definitívnu podobu roz-
počtu. Stalo sa tak po viacnásobných po-
kusoch. Prvý raz nám bol predložený ná-
vrh rozpočtu na rokovanie zastupiteľstva 
5. mája 2011. 

Po dohode poslancov sa rozpočet vrátil na 
opätovné prerokovanie do jednotlivých od-
borných komisií, od ktorých sme si žiadali sta-
novisko k rozpočtu. Taktiež sme si vyžiada-
li podrobnejšie vysvetlenie niektorých pláno-
vaných výdavkov. Prvý raz sa rozpočet schvá-
lil na mimoriadnom zasadnutí zastupiteľstva 
19. 5. 2011. No po prekontrolovaní sa zistilo, 
že bol prijatý v rozpore so zákonom, nakoľko 
bol schodkový. Na to, aby mohol byť schvále-
ný v súlade so zákonom, a aby sme napravi-
li chybu, ktorá sa stala, bolo treba zvážiť ďalší 
postup. Jediné riešenie bolo v potvrdení, resp. 
nepotvrdení uznesenia rozpočtu z 19. má-
ja t. r., ktorým by sa zrušil schodkový rozpo-
čet a následným opätovným predložením pô-
vodného návrhu rozpočtu z 5. mája 2011. Ce-
lý proces prijatia rozpočtu vyvrcholil 23. júna 
2011, keď sa nám podarilo úspešne schváliť 
rozpočet pre našu mestskú časť.
V súčasnosti máme schválený prebytkový roz-
počet, s istou mierou rezervy v bežných vý-
davkoch, ktorá sa dá využiť pre ďalšie potreby 
Lamača a vás, Lamačanov. V tomto momente 
sa rozpočet sústredí na hlavné priority Lama-
ča. Medzi prijaté priority na rok 2011 patrí re-
vitalizácia Malokarpatského námestia, revita-
lizácia detských ihrísk, vyriešenie situácie vo 
futbalovom klube FK Lamač, podpora senio-
rov, nákup vysávača na psie exkrementy, revi-
talizácia jazierka Na barine. V prípade, že by sa 
nenaplnili očakávané kapitálové príjmy, bu-
deme musieť prikročiť k presunutiu realizácie 
niektorých cieľov do nasledujúcich rokov. Ale 
pevne verím, že vždy nájdeme dohodu a kon-
senzus tak, aby rozpočet a aj jeho reálne čer-
panie boli transparentné a čo najefektívnejšie. 
Ja osobne beriem schválenie najdôležitejšie-
ho uznesenia roka ako úspech a snahu o spo-
luprácu celého zastupiteľstva.  Chcela by som 
sa poďakovať každému poslancovi za jeho tr-
pezlivosť a ústretovosť pri rokovaniach. Samo-
zrejme, chcem poďakovať aj spoluobčanom 
za účasť v odborných komisiách a zastupiteľ-
stve a za vaše názory, postrehy a pripomienky. 

Gabriela Bizoňová,
  poslankyňa MČ BA-Lamač

Verejné zhromaždenie 
o cyklistickej hale Na barine

Už niekoľko rokov sa ťahá projekt výstav-
by cyklistického štadióna medzi ulicami 
Na barine a Bakošova. Už pri vzniku tej-
to myšlienky (jej iniciátor bol cyklistic-
ký zväz v roku 2007) neboli dotknutí ob-
čania Lamača s touto ideou nadšení, keď-
že im mal vyrásť pod oknami a zabrať už 
aj tak nedostačujúcu zeleň v našej mest-
skej časti. Vyjadrili to už aj na prvom ve-
rejnom zhromaždení v januári roku 2008, 
keď spísali aj petíciu proti výstavbe toh-
to štadióna. 

Investorom projektu by mala byť spoločnosť 
Wynn, s.r.o, s ktorou naša mestská časť podpí-
sala zmluvu o prenájme pozemku v roku 2009 
na základe predloženého projektu. Súčasťou 
tohto štadióna – cyklistickej haly, mali byť aj 
rôzne ďalšie športoviská, ktoré by mohli vy-
užívať aj obyvatelia Lamača, ale investor po-
núkal aj ďalší bonus pre Lamač – revitalizáciu 
školského dvora v hodnote vtedy 5 miliónov 
korún.
V júni roku 2009 investor podal štúdiu na ma-
gistrát hl. mesta Bratislava a čakal na územno-
-plánovacie rozhodnutie, či môže začať šta-
dión budovať a zároveň aj plniť sľúbené be-
nefity pre Lamač. Súčasný primátor Bratisla-
vy Milan Ftáčnik dostal žiadosť o územné roz-
hodnutie v januári roku 2011, v máji tohto ro-
ku sa uskutočnilo stretnutie aj so starostom 
Lamača Petrom Šramkom a zástupcami pe-
tičného výboru. Primátor nechcel rozhod-
núť od stola, rozhodol sa prísť pozrieť pria-
mo na „miesto činu“ a vypočuť si aj názor ob-
čanov na túto situáciu. A preto zvolal P. Šram-
ko verejné zhromaždenie občanov 21. júna 
t. r. k tejto problematike. Kino sa naplnilo do 
posledného miestečka, projektanti (nie zá-
stupcovia investora) chceli predstaviť projekt 
aj s  jeho vizualizáciou. Od začiatku však bo-

li všetky snahy o prezentáciu prijímané nega-
tívne, občania vôbec nemali záujem vypočuť 
si, ako má hala vyzerať, postupne vyjadrovali 
svoje názory, že vôbec žiadnu halu v tejto ob-
lasti nechcú. 

Hneď na úvod kládli občania takéto otázky:
–  prečo sa investor rozhodol práve pre La-

mač, keď tu nemá dostatočne veľký 
priestor na výstavbu?

–  prečo investor nevyužije inú ponúkanú lo-
kalitu v okolí Bratislavy – napr. Čunovo?

–  je tento priestor dostatočne veľký a vyho-
vujúci pre Národné cyklistické centrum?

Podľa územného plánu, môžu byť v tejto ob-
lasti športoviská, o čom svedčí futbalové ihris-
ko, ako aj športová hala, ktorá sa už Na barine 
nachádza. Ľudí na verejnom zhromaždení, ale 
aj prítomných poslancov prekvapil nový ná-
zov predstavovaného projektu – Multifunkč-
ná športová hala, ako aj jej vizualizácia, preto-
že v roku 2008 sa hovorili o hale s veľkosťou 
oválu 200 m a prislúchajúcej nízkej adminis-
tratívnej budove. V predstavovanom projekte 
však už ukázali okrem haly aj vysokú budovu 
s 5 poschodiami, ktorá môže slúžiť aj ako ho-
tel pre športovcov + parkovaciu plochu až pre 
149 áut!
Obyvateľom Lamača sa nepáči, že má vyrásť 
takéto veľké centrum práve na malej ploche 
medzi domami, že sa bude devastovať život-
né prostredie, že sa zahustia prichádzajú-
ce komunikácie do Lamača, že budú mať ľu-
dia ešte väčší problém s parkovaním, hlukom, 
či smradom z toľkého počtu áut. Celková ná-
lada počas zhromaždenia bola veľmi ostrá až 
vyhrotená, ľudia vystupovali proti investorovi, 
projektantom, jednoznačne tento projekt od-
súdili, halu v Lamači nechcú.
Slovo dostal i novozvolený predseda Sloven-
ského zväzu cyklistiky Peter Prívara, ktorý ten-
to projekt „zdedil“ po bývalom vedení na če-
le s Antonom Tkáčom. „Áno chceme Národ-
ný cyklistický štadión, veď ten, čo sme ma-
li v meste, je už dávno zbúraný. Momentálne 
nemáme ani štadión, ani peniaze, tie má in-
vestor. Chceme svoj, vlastný nový štadión, ur-
čite by bol lepší okruh 250 m, ak by sa našlo 
lepšie miesto ako Lamač, vhodnejšie, boli by 
sme radi,“ povedal P. Prívara.
Slova sa ujal aj primátor Bratislavy M. Ftáčnik. 
Vyjadril názor, že si  rád vypočul občanov La-
mača a má pocit, že tento štadión tu nechcú. 
Zastal sa občanov a povedal, že investor svo-
jou prezentáciou, ako aj ponúknutými bene-
fitmi obyvateľov Lamača určite nepresvedčil. 
Na záver konštatoval, že tento zámer zrejme 
nie je v súlade s územným plánom zóny a in-
vestor zrejme zelenú v Lamači nedostane. Av-
šak na našej mestskej časti stojí, ako sa vyrov-
ná s už podpísanou zmluvou so spoločnos-
ťou Wynn, s.r.o., ktorá je datovaná až do ro-
ku 2065.
Investor teda čaká na vyjadrenie mesta, po-
slanci MČ BA-Lamač na vyjadrenie právnickej 
kancelárie k zmluve so spoločnosťou Wynn, 
s.r.o., obyvatelia Lamača dúfajú, že ich vôľa 
bude vypočutá...

K. Lepiešová
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Boli sme v akvaparku

Tak ako po minulé roky i tento rok miest-
ny úrad Lamač organizoval pri príležitos-

ti Dňa detí, s posunutým termínom 13. jún,  
zájazd rodičov s deťmi do Akvaparku Senec.

Už v autobuse pri pohľade do detských tvárí 
bolo vidieť, že sú plné radosti, túžby a  očaká-
vania z toho, aké zážitky ich v tento deň čaka-
jú v akvaparku. Keďže z rána nevyzeralo počasie  
v Lamači práve najpriaznivejšie, o to viac nás po-
tešilo slniečko, ktoré sa nám ukázalo okolo obe-
da v plnej svojej kráse nad Sencom, čo prispelo 
k tomu, aby sme mohli začať využívať celý areál 
so všetkými bazénmi a vodnými atrakciami. Ve-
selí a príjemne unavení po trojhodinovom po-
byte vo vodnom svete sme si ešte urobili malú 
prechádzku okolo Slnečných jazier, kde sa deti 
vyšantili na detskom ihrisku a plný pekných doj-
mov sme nastupovali do autobusu, ktorý sme-
roval späť do Lamača.            mš

Cesta rozprávkovým lesom 
už po piaty raz

Materské centrum Obláčik zorganizo-
valo 18. júna v Lamači už piaty ročník 

obľúbenej Cesty rozprávkovým lesom. 

V lese nad Lamačom ožili rozprávkové bytos-
ti, a tak deti tancovali s vílami, zbierali so Sne-
hulienkou jabĺčka pre trpaslíkov, lovili rybky s 
vodníkom a plnili rôzne iné úlohy. Ako posled-
ný ich na rozprávkovej ceste čakal anjel, ktoré-
mu pomáhali vyčistiť les od rozhádzaných pa-
pierov. Po absolvovaní 12 stanovíšť čakala na 
všetkých aj sladká odmena. Veľmi nás poteši-
lo, že na Cestu rozprávkovým lesom prišlo až 
120 detí spolu s rodičmi a všetci boli spokoj-
ní. Obrovská vďaka patrí dobrovoľníkom, ktorí 
nezištne venovali svoj čas a schopnosti – Vie-
re Podhradskej, Tomášovi Földesovi, Anetke 
Zbyňovskej a mládežníkom z lamačskej far-
nosti. Cesta rozprávkovým lesom ukončila 
ďalšiu sezónu v materskom centre. Svoju obe-
tavú a prospešnú činnosť štatutárnej zástup-
kyne MC Obláčik ukončila aj Marcelka Zámeč-
níková, ktorá sa pripravuje na príchod bábät-
ka. Na poste predsedníčky ju nahradí mladá 
mamička Janka Droppová.             Z. Šujanová

O stratenej ovečke

V jedno pekné nedeľné predpoludnie – 
12. júna – nás opäť navštívila v kine La-

mač teta Kika – Kristína Letková s bábko-
vým divadlom MaKiLe, tentoraz s premié-
rovým predstavením O stratenej ovečke. 

V úvode boli ocenené peknými darčekmi de-
ti, ktoré nakreslili obrázky z predchádzajúce-
ho predstavenia a zaujímavý príbeh O strate-
nej ovečke sa mohol začať. Tak ako sme u Ki-
ky zvyknutí, do deja vtiahla deti, ktoré sa stali 
aj jeho súčasťou. V závere deti svojím buráca-
júcim potleskom poďakovali za príjemné strá-
vené predpoludnie a so sladkosťou v ruke od-
chádzali k maminmu nedeľnému obedu.    mš

Úspešná Lamačanka  
Diana Kulichová

Nedávno bola už po tretí raz vo Veľkom 
Grobe súťaž Victoria Natural Cup. 

Tento ročník bol výnimočný tým, že to bo-
li aj medzinárodné majstrovstvá Slovenska v 
naturálnej kulturistike a fitnes SSKF. A pre La-
mač aj tým, že tam mal svoju zástupkyňu. La-
mačanka Diana Kulichová súťažila v kategórii 
fitnes model nad 170 cm. Napriek tomu, že to 
pre ňu bola premiérová účasť na podujatí ta-
kéhoto druhu, nebola tam len do počtu a na-
še farby hájila naozaj statočne. Teší nás, že jej  
touto cestou môžeme pogratulovať ku krás-
nemu druhému miestu.         pm

Čerešne a juniáles

Posedenie v Domove pre seniorov malo 
jasný znak radosti z leta. V bielych mis-

kách na stoloch čakali juniálesových hostí 
červené čerešne. 
Spevom sa predstavil spevácky krúžok domo-
va a folklórna skupina Bezanka zahrala na fu-
jare, gajdách a píšťalke, spievali a tancovali. 

My, Lamačania, sme sa potešili ľudovým ume-
ním Záhoria. Starosta Miestneho úradu v La-
mači, sám dobrý spevák, sa preukázal v prího-
vore ako znalec. Vedenie DsL okrem chutných 
párkov s horčicou a čajom, ako pripomien-
ku pitného režimu každému seniorovi dalo 
aj dvojlitrovú fľašu minerálky. Veselá Bezan-
ka rozospievala a rozvirgala pod stolmi všet-
ky nohy, vari aj tie drevené. Po odchode fol-
klórneho súboru, ktorého členovia si na vy-
stúpenie čerpali svoje vzácne dovolenky, pre-
to obyvateľka domova JUDr. Hrehová hrou na 
syntetizátor ľahko zodvihla mnohých zo stoli-
čiek a s chuťou si zakrepčili. Dokonca neodo-
lal ani pán starosta a v tanci vykrútil riaditeľku 
Domova seniorov v Lamači. Juniáles sa v dob-
rej nálade a so spoločným spevom predĺžil až 
do podvečera.             as

Požehnanie nového organu

V prvú júlovú nedeľu, na 60. výročie po-
sviacky lamačského farského chrámu, 

požehnal bratislavský arcibiskup a metro-
polita J. E. Mons. Stanislav Zvolenský no-
vý organ. 

Na slávnostnej bohoslužbe sa okrem iných 
významných hostí zúčastnil aj majiteľ rovno-
mennej rakúskej firmy, ktorá organ vytvorila 
a inštalovala, p. Jehmlich s manželkou a býva-
lý správca lamačskej farnosti, dekan Branislav 
Čaniga, ktorý myšlienku nového organu ini-
cioval a začal s jej realizáciou. Finalizácia ce-
lého projektu sa uskutočnila už pod vedením 
súčasného lamačského farára Mareka Krošlá-
ka. Ako počas kázne zdôraznil Mons. Stanislav 
Zvolenský, organová hra je oslavou Boha, ale 
aj dobre prežitý ľudský život je piesňou na 
Božiu slávu. V Lamači máme podľa jeho slov 
krásny chrám, ozdobený novým organom a 
na tomto mieste si môžeme neustále pripo-
mínať, že Boh je verný a v istote jeho lásky ďa-
lej kráčať životom. Že ide o udalosť nielen ná-
boženského, ale aj kultúrneho významu, po-
tvrdil aj organový koncert, ktorý sa uskutočnil 
v ten istý deň. Odzneli na ňom diela J. S. Ba-
cha, J. Brahmsa, L. Vierneho i autorské variácie 
v prevedení Mgr. Art. Martina Baka, titulárne-
ho organistu Dómu sv. Martina. Pri príležitos-
ti 60. výročia posviacky lamačského chrámu 
vydala farnosť Lamač aj pamätno-informačný 
propagačný bulletin so zaujímavým obsahom 
a fotografiami.            Z. Šujanová

Foto J. Šalgovičová
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U  nás sa už nik nepamätá, že to bol vo sve-
te uznávaný vedec. Meteorológ, zakladateľ 
bezdrôtovej meteorológie, astronóm, obja-
viteľ, cestovateľ, zakladateľ slovenskej dip-
lomacie. 
Šla som tritisíc kilometrov po jeho stopách. Veľ-
mi ma bolí a mrzí, že dodnes si ho vážia, ctia viac 
Francúzi a Taliani ako my. Národovci! Ľudia sa vy-
pytujú – kto ho zostrelil, aké štátne znaky malo 
lietadlo. Medzi pripomienkou dátumov narode-
nia a smrti je prázdno. Má veľmi veľa patentova-
ných vynálezov. V roku 1910 patentoval prístroj 
na použitie kinematografie a farebnej kinema-
tografie. Veľa investoval do svojich mnohostran-
ných výskumov.
Nik z  historikov sa dodnes poriadne nepozrel 
do dobových dokumentov doma ani v cudzine?
Všetko je v archívoch. Tie v Prahe sú neprístupné. 
Rodina vedela, že na generála bol nasadený špeh 
mjr. Šebo. Napríklad v Čechách v zámku Konopiš-
te sú vystavené obrazy francúzskych maliarov, 
osobné vlastníctvo generála, ktoré nám odmiet-
la česká vláda vydať, vlastne ešte československá 
a po vzniku samostatnej Slovenskej republiky, 
hoci som našu vládu upozornila, Českú republi-
ku ani len neoslovila. Bolo by správne, aby ma-
jetok generála M. R. Štefánika bol na Slovensku.
Kedy sa stal z Milana Rastislava Štefánika 
vedec?
Študoval v Prahe na Filozofickej fakulte u Jarosla-
va Vrchlického, kde sa zoznámil s T. Masarykom. 
Keď fakultu zrušili, prestúpil na štúdium strojár-
skeho inžinierstva. V roku 1904 prišiel do Fran-
cúzska a do Meudonu, kde u Johnsona urobil do 
roku 1910 desať vynálezov. Prednášal, publiko-
val. Potom sa začal zaoberať letectvom, schyľo-
valo sa k vojne. Môjmu starému otcovi v Košaris-
kách povedal, že sa vo svete niečo deje. Pohybo-
val sa vo francúzskych vyšších kruhoch. Keď vy-
pukla 1. svetová vojna, naučil sa lietať, pomáhal 
ako mohol. Vojenský hodnostár Francúzskej re-
publiky o ňom povedal, že je to najlepší vojak, 
akého poznal. Všade vo svete generála Štefánika 
uznávajú, len malé Československo a ešte menšie 
Slovensko sa stále tvári, ako by nemalo svetovú 
kapacitu, vo svete dodnes obdivovaného a uc-
tievaného vedca.
Príkorie, ktoré zažívala vaša rodina, pozna-
čilo generácie. Ako ste žili?
Hoci sme Slováci, pre náš pôvod sme sa museli 
vysťahovať do Čiech. Otecko mal problém sa za-
mestnať aj ako robotník, mamička prala pre cu-
dzích. Snívala som, že budem lekárka. Horkýže 
študovať medicínu s mojím pôvodom! Nedosta-
la som povolenie ísť do strednej školy, vraj mám 
ísť pracovať do poľnohospodárskeho družstva 
alebo ísť do bane nosiť baníkom desiatu. Horko-
-ťažko, vďaka tomu, že otecko už pracoval ako sa-
nitkár, som sa ,,po protekcii“ lekára, ktorý si ho 

vážil, dostala v Šum-
perku podmienečne 
na strednú zdravot-
nú školu. Ako ,,Šte-
fánička“ som bola 
stále akási podozri-
vá. V roku 1959 po-
volili mamičke vrá-
tiť sa učiť ruštinu do 
školy. Mala prob-
lémy, pretože nie-
lenže bola manžel-
ka Pavla Štefáni-
ka, ale aj dcéra fa-
rára Viktora Nevic-
kého, gréckokato-
líckeho arcideka-
na. Celá rodina je evanjelická, len my so sestrou 
sme gréckokatolíčky, keby sme boli chlapci, sme 
evanjelici. Otecko povedal, že už by sa neoženil 
s gréckokatolíčkou, pretože obrad je veľmi dlhý.
Pretože mamička bola ruštinárka, máte 
meno Tamara?
Nie. To je po oteckovej radistke, ktorú popravili 
Nemci. Mala som mať prvé meno Michaela, ale to 
odmietli v pardubickej matrike zapísať. Ešte mám 
meno Albertína po matke M. R. Štefánika. 
Kedy ste prišli na Slovensko?
Po roku 1963 sme sa mohli vrátiť na Slovensko. 
Prisťahovali sme sa do Bratislavy na sídlisko. Ma-
mičke dovolili učiť, ale otecko nemohol byť ani 
robotník v Slovnafte, začal sa znovu kolotoč – 
prečozačoštefánik. Až ho oslovilo letectvo a tam 
až do odchodu do invalidity bol vedúci organi-
začno-právneho oddelenia. Mal 57 rokov a ne-
uznali mu účasť vo vojne, tam mal v životopise 
prázdno. Roky sme za to, že sme Štefánikovci do-
stávali po nose. Rodičia ma naučili držať sa prav-
dy a ja som nikdy neuhla, stále sa usilujem žiť rov-
no. Keď sme sa vrátili na Slovensko, s probléma-
mi mi dovolili dokončiť si na strednej škole ma-
turitu. So slovenčinou boli ťažkosti, veď som ma-
la české školy. 
Pracovali ste ako zdravotná sestra?
V roku 1979 som dostala ponuku pracovať v štát-
nom sanatóriu na Ulici Fraňa Kráľa. Mala som 
založiť geriatriu. Vôbec som nevedela, do čo-
ho idem. Preverovali ma pol roka a neprišli na 
to, že som potomok generála Štefánika, ani že 
som gréckokatolíčka. Tam som pracovala 10 ro-
kov. Som veľmi hrdá, že som sa tam zoznámi-
la s básnikmi Jánom Smrekom, Andrejom Pláv-
kom, Rudolfom Fábrym, spisovateľkou Margi-
tou Figuli, maliarmi Nemčíkom a Studeným.  
To boli také zážitky... Ošetrila som ich a potom 
sme sa zahovorili. Práca sa mi končila o tretej 
a večer som ešte sedela pri posteli. 
Dobrá vôľa pomáhať starým ľuďom vás do-
viedla aj do Domova seniorov v Lamači?

V decembri roku 1989 som dostala príkaz do me-
siaca zlikvidovať geriatriu v štátnom sanatóriu 
a premiestniť vyše tisíc pacientov inde. Hľada-
la som si miesto a dozvedela som sa, že tu idú 
otvárať domov. Prijali ma. Vždy som mala rada 
ľudí. Som tu dvadsaťjeden rokov spokojná. Aj tu 
už s manželom bývame. Hoci som nechcela byť 
zdravotná sestra, chcela som byť zubárka, to bol 
môj sen... Nesplnil sa. Ledva som sa dostala na 
strednú zdravotnú školu. V roku 1981 začali vzni-
kať geriatrické oddelenia nemocníc. Stala som sa 
tridsiata šiesta špecializovaná geriatrická zdra-
votná sestra na Slovensku, potom sa toto vzde-
lávanie skončilo. Keďže som nemala vysokú ško-
lu, ale chcela som sa vzdelávať, tak som si urobila 
päť ďalších špecializácií – psychológiu, hygienu 
žiarenia... Keď som mala päťdesiat rokov vstúpi-
la som konečne na akademickú pôdu a v Univer-
zite tretieho veku som skončila geriatriu. Dodnes 
ma mrzí, že som nemohla študovať, keď som bo-
la mladá. Boli také roky, prenasledovaním trpela 
moja rodina, rodiny spolužiačok... Vtedy si nikto 
nepriznal, že treba byť hrdý na Štefánika. Rovna-
ko ako sa ostýchame teraz.

Anica Seewaldová
Snimky: rodinný archív T. Dudášovej, 

rod. Štefánikovej

Rozhovor Lamačana k výročiu narodenia gen. Milana Rastislava Štefánika (*21. VII. 1880)  
s jeho posledným žijúcim potomkom praneterou TAMAROU DUDÁŠOVOU, rodenou ŠTEFÁNIKOVOU.
Nikdy som neuhla, stále sa usilujem žiť rovno

Žiť s priezviskom Štefánik dávalo rodine vedomie hrdosti na dielo MRŠ, ale bolo im ťažko, pretože jeho pamiatka bola nepohodlná 
mocipánom buržoáznej republiky, slovenského štátu i po 2. svetovej vojne. A dodnes, keď si tak veľmi ceníme slovenskú samostat-

nosť, tvárime sa ako by zakladateľ našej štátnosti, národnej svojbytnosti vlastne ani nebol. A pritom urobil aj návrh výložiek sloven-
skej armády, slovenskej zástavy, dokončil ho 15. septembra 1918. Deti a mládež už o ňom nič nevedia, nieto že bol! Vnuka Tamary Du-
dášovej, keď v tretej triede základnej školy povedal, že je ,,Štefánikovec“, učiteľka obvinila, že si vymýšľa.       

Tamara Dudášová, rod. Štefániková s bustou MRŠ 
a truhlicou, ktorá ho sprevádzala na cestách.

Rodina Štefánikovcov – zľava Dušan Benický, Alexandra Štefániková, sestra, Mária 
Štefániková, rod. Nevická, matka T.D., snúbenica MRŠ Talianka Giulliana Benzoni 

(svadba sa chystala týždeň po nečakanej smrti generála), Pavel Štefánik, 
synovec a Hana Ponická, tlmočníčka p. Benzoni.
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1. Ivana Foltová so synčekom
Ja som spokojná. Široký výber, dostupné veci, 
chlieb, pečivo, ovocie. Chodím sem rada na-
kupovať, mám to blízko domu.

2. p. Piatničková
Som tu len tretíkrát, ale zatiaľ som spokojná.

3. Marián Šimonič 
Je dobré, že sa tu konečne po dlhom čase otvo-
rili opäť potraviny. Zdá sa mi, že sú trošku drah-
šie ako v hypermarkete, ale inak som spokojný.

4. Štefan
Som rád, že nemusím pre obedňajší nákup 
sadať do auta. Výber je tu dobrý, ak človek 
nepotrebuje kúpiť niečo špeciálne, tak to po-
stačuje. 

5. Iveta Kertiová
Akurát si hovorím, že sú dosť pomalí pri po-
kladni, tiež som nenašla niekoľko druhov po-
travín. Je to menší obchod, človek nemôže ča-
kať všetko. Chýbajú mi tie „semienkové“ pro-
dukty, ľanové zrniečka, otruby, atď... Ale nie-
ktoré druhy sú zase lepšie. Neurobím tu však 
kompletný nákup, musím ísť aj do hypermar-
ketu.

zš

Bývalú Remu po 6 mesiacoch nahradilo Tesco Expres

Bývalú Remu nahradil Tesco Expres Lamač, na ktoré jeho obyvatelia už netrpezlivo čakali. Preto sme sa našich spoluobčanov spýta-
li, či sú spokojní s novootvorenou prevádzkou Tesco Expres, aký je sortiment, aké sú ceny...

Otvorili ste svoju novú prevádzku v La-
mači na Malokarpatskom námestí v býva-
lých priestoroch kaderníctva a holičstva.  
Čo všetko ponúkate?
V pravej časti po pedikúre sa bude nachádzať 
oddelenie „printu“, čiže všetko týkajúce sa tla-
če. Naša kompaktná vybavenosť strojmi a za-
riadeniami ponúka všetky služby (okrem veľ-
koplošnej tlače) digitálnej a ofsetovej tlače 
od vizitky cez hlavičkové papiere, rôzne eti-
kety až po brožúry a knihy. Ďalej ponúkame 
služby zberne na výrobu a opravu pečiatok. 
V ľavej časti, po bývalom kaderníctve bude 
menšia predajňa a servisné stredisko. Lama-
čanom ponúknem predaj a servis: PC, peri-
férií a kancelárskej techniky, satelitnej tech-
niky a registračných pokladníc. Ďalej predaj 
kvalitného spotrebného materiálu ako naprí-
klad „kompatibilné“ 100-percentné nové ná-

plne do tlačiarní za výborné ceny s výnimoč-
nou kvalitou a bez straty záruky na nových za-
riadeniach. A veľa iného...
Môžu sa Lamačania tešiť aj na niečo špe- 
ciálne pre nich, plánujete napr. interneto-
vú kaviareň alebo wifi zónu?
Internetovú kaviareň neplánujem, ale plá-
nujem freewifi zónu na Malokarpatskom ná-
mestí (predpoklad október 2011 až apríl 
2012) ihneď po zavedení optického káb-
la do domu služieb, v ktorom sa nachádzam. 
Predpoklad vykrytia je približne 90-per-
centný uhol od rohu printového oddele-
nia – smer kino, zdravotné stredisko, zák-
ladná škola a dom služieb - kvetinárstvo....  
Aké budú vaše otváracie hodiny, budú ne-
jaké špeciálne uvádzacie ceny?
Cez prázdniny v pondelok až piatok od 8. do 
12. h a od 13. do 17,30 h. V sobotu od 8,30 do 

12. hodiny. Po prázdninách sa bude čas upra-
vovať podľa potrieb zákazníkov. Do kon-
ca júla (možno do konca prázdnin) budem 
mať špeciálne ceny na farebné kopírova-
nie a tlač A4 a fotiek na A4 a mám priprave-
ných aj 5 zaujímavých PC značiek HP, Com-
paq a DELL za špeciálne – dotované ceny. 

Veľa ľudí sa pýta aj na vašu druhú prevádz-
ku – nadmernú obuv, tá sa kde nachádza 
momentálne?
Áno nadmerná obuv sa presťahovala do väč-
ších priestorov, „bližšie k centru“, ale pre La-
mačanov je to presne 922 m a maximálne 6 
zastávok autobusom v prvom obytnom do-
me na rohu ulíc Alexyho/Bagarova v Dúb-
ravke v tesnej blízkosti za diaľničným pod-
jazdom. Mapu nájdu na www.nadmerka.sk. 
            K. Lepiešová

FUXO otvoril predajňu na námestí

V polovici júla privítal prvých zákazníkov v novootvorenej predajni na Malokarpatskom námestí Martin Šimonič, známy pod me-
nom FUXO. Spýtali sme sa, čo všetko svojim zákazníkom ponúka.
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Sčítanie naše desaťročné...

Vedeli ste, že interval desaťročného 
sčítania nie je vo všetkých krajinách? 

V Japonsku aj v Kanade sa sčítava každých 
5 rokov, no a vo Francúzsku každý rok. Do-
konca niektoré otázky sú značne osobné. 
Austrália: napíšte telefónne číslo len pre 
potreby sčítania, zaznačte výšku príjmu, 
Írsko: v akom čase zväčša odchádzate z do-
mu do práce alebo do školy. Zlaté Sloven-
sko, len 52 otázok, a to raz za desať rokov. 
A čo náš Lamač? Zrejme nie každý mal záu-
jem zapojiť sa do sčítania, a nie každý mal tú 
možnosť. Patrím do tej druhej skupiny. Tlači-
vá sa doručovali tak, ako stanovovalo nariade-
nia vlády, už od 13. mája. Aj v Lamači. Žiaľ, nie 
každému ich doručili. Ani do našej rodiny tla-
čivá nikto nepriniesol, dokonca som ani netu-
šila, v akom termíne sa rozdávali. Preto klobúk 
dole pred všetkými komisármi, ktorí si dali ná-
mahu a informovali vo svojom sčítacom ob-
vode o termíne doručenia, či prevzatí hárkov. 
Niektorých z vás určite navštívili aj viackrát, ak 
ste však neboli v stanovenom čase doma, je 
to jednoducho smola a v kolónke vášho byd-
liska je poznačené „byt/dom neobývaný, oso-
ba s trvalým pobytom v čase sčítania neprí-
tomná“. Nechcela som patriť do tejto kolón-
ky, chcela som sa sčítať elektronicky, ale bez 
identifikátora to nebolo možné. Kontaktovala 
som teda miestny úrad. 30. júna, deň po ukon-
čení elektronického sčítania mi však bolo jas-
né, že sa môžem sčítať už len v listinnej po-
dobe. No, malo to háčik. Aj k tomu som po-
trebovala identifikátor, navyše aj s tlačivami. 
Podľa slov sčítacej komisárky v našom obvo-
de, pokyn štatistického úradu bol doručiť tla-
čivá do 20. mája, potom už nie. Neviem, či bo-
la chyba v školiteľovi alebo v nesprávnom po-
chopení pokynu, ale mňa štatistický úrad in-
formoval inak – tlačivá je možné doručiť naj-
neskôr do 6. júna, a viac-menej je to povin-
nosť sčítacieho komisára. V každom prípade, 
informácia o chybnom chápaní pokynu sa ku 
sčítacej komisárke dostala, ani napriek tomu 
k nám tlačivá nepriniesla. Naozaj som nechce-
la, aby v kolónke našej adresy bolo „byt neo-
bývaný“, preto som si tlačivá vyzdvihla sama 
a rovnako aj sama doniesla do miestneho úra-
du. Zvláštne, smutné, na zamyslenie. Hlavne, 
ak si na internetovom portáli o Bratislave pre-
čítate jednu z mála správ o Lamači: „V Lama-
či je veľký záujem o sčítacích komisárov, mu-
seli ich žrebovať. O túto funkciu prejavilo zá-
ujem 43 občanov, najmladší má 18 rokov, naj-
starší 79 a najviac sa prihlásilo šesťdesiatni-
kov (16).“ Možno, keby sa zvolil iný spôsob vý-
beru než žrebovanie, ktorý by preveril sčíta-
cích komisárov, mohlo byť neobývaných by-
tov/domov v Lamači menej. Nie sme jediný ta-
kýto prípad. V Žilinskom kraji nenavštívili jed-
nu rodinu, pretože sčítacia komisárka im dlžila 
väčšiu sumu. V kolónke preto uviedla adresát 
v čase sčítania neprítomný. Pre obec je osobit-
ne dôležité, aby vedela čo najpresnejšie pre-
ukázať počet obyvateľov na svojom území. 
Tento údaj ovplyvňuje výšku finančných pros-
triedkov, ktoré plynú do obecných rozpočtov 
vo forme podielovej dane (daň z príjmu fyzic-

kých osôb). Následne ich vynakladá na finan-
covanie služieb – doprava, kultúrny rozvoj, 
opatrovateľské služby, atď.

Monika Živčicová, 
obyvateľka Studenohorskej ulice

Pestrý deň postihnutých 
spoluobčanov

Na Partizánskej lúke si 14. júna zasú-
ťažili obyvatelia z lamačského Do-

mova sociálnych služieb Rozsutec a ďal-
ších 9 družstiev z iných DSS Bratislavského 
kraja v prvej pomoci, v terénnej orientácii 
s buzolou, na lesnom náučnom chodníku, 
v hode granátom a nácviku hasenia ohňa. 

Sme vďační starostovi Petrovi Šramkovi, kto-
rý počas celého Pestrého dňa klientov spre-
vádzal na stanovištiach, držal palce, povzbu-
dzoval a pri vyhlásení výsledkov aj dekoroval 
víťazov ručne vyrobenými medailami. Na pr-
vom stanovišti boli pripravení mladí chlap-
ci zo Slovenského Červeného kríža, ktorí ľudí 
s postihnutím prístupnou formou naučili po-
dávať umelé dýchanie a spevnenie zlomeniny 
ruky trojrohou šatkou. Ďalšie stanovište viedli 
traja mladí hasiči z Dobrovoľného hasičského 
zboru Dúbravka. Ich veliteľ Matej Filípek po-
slal na podujatie chlapcov, ktorí ľuďom s po-
stihnutím rozumejú a bez problémov našli 
vhodnú formu kooperácie a pomoci s vozič-
kármi alebo s ľuďmi, ktorí sa nedohovoria ver-
bálnou rečou. Tretie stanovište viedli po náuč-
nom chodníku lesní inžinieri z Mestských le-
sov, ktorí majú vysokú sociálnu inteligenciu a 
veľmi dobre ju využívajú v komunikácii s ľuď-
mi, odlišnými než väčšina populácie. Je dobré, 

že riaditeľ Mestských lesov Ing. Vladimír Kut-
ka správou prírodného majetku slúži naozaj 
ľuďom a sprístupňuje ho so svojimi zamest-
nancami všetkými možnými formami: de-
ťom, seniorom a ďalším skupinám obyvateľ-
stva aj sprievodcovskou a osvetovou činnos-
ťou. Na ďalšom stanovišti sa naši klienti s po-
stihnutím naučili manipulovať s buzolou a ur-
čili, kde je sever, čo je užitočné pre každého 
z nás. Brannú zdatnosť si naši obyvatelia spo-
lu overili v hode granátom. Pestrý deň bol aj 
pre organizátorov príležitosťou, aby sa vďaka 
ľuďom s postihnutím lepšie spoznali a spolu-
pracovali na dobrej aktivite. Miestny úrad La-
mač bol odborným garantom súťaže, Mestské 
lesy spolu so správcom Partizánskej lúky po-
skytli sprievodcovskú službu a priestory, Slo-
venský Červený kríž inštruktáž prvej pomoci 
a Hasičský zbor Dúbravka poskytol nácvik ha-
senia ohňa. V neposlednom rade vďaka patrí 
všetkým kolegom DSS a ZPB Rozsutec, ktorí 
spolu s uvedenými organizátormi zabezpeči-
li prípravu Pestrého dňa. 

Magdaléna Miháliková, 
Domov sociálnych služieb pre dospelých 

a zariadenie podporovaného 
bývania Rozsutec

Naši školáci v Anglicku

V rámci projektu Comenius sa 46 žia-
kov a 4 učitelia Základnej školy na Ma-

lokarpatskom námestí v Lamači zúčastnili 
na zájazde do Anglicka. 

Žiaci boli ubytovaní v rodinách. V predpolud-
ňajších hodinách boli na vyučovaní v partner-
ských školách Great Creaton Primary Scho-
ol a Blakeley Heat Primary School. Popolud-
nie trávili návštevami zaujímavostí v okolí po-
bytu – továrne na výrobu čokolády Cadbury, 
Space museum, baníckej dediny z 18. storo-
čia, v ktorej žiakov učili podľa vtedy platných 
zásad a pravidiel, hradu Warwick, Hever, mes-
ta Oxford... Veľký zážitok mali chlapci a diev-
čatá z jazdy na London Eye (Londýnske oko) 
a z posledného dňa pobytu stráveného v ne-
meckom Európa Parku. Pobyt v partnerských 
školách splnil svoj účel. Žiaci sa stretli s kama-
rátmi, s ktorými si dopisovali, uzatvorili nové 
priateľstvá, využívajúc svoje znalosti anglic-
kého jazyka. Sme radi, že nás v tomto projek-
te podporili aj rodičia. Bolo to prvý raz v his-
tórii našej školy, že sme zaplnili celý autobus 
lamačskými žiakmi 4. až 9. ročníka, ktorí boli 
disciplinovaní, zaujímali sa o všetky pamiatky 
a udalosti, o ktorých im poskytovala informá-
cie sprievodkyňa Katka.

Mgr. Mária Imrichová
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Pozvánka na koncerty v rámci  

Kultúrneho leta 2011
●  30. 7. 2011 od 19,00 h. – Rocková skupina 

GATTCH, hosť Ľudovít Nosko
●  13. 8. 2011 od 19,00 h. – Duo Imagine

Úradné hodiny MÚ Bratislava-Lamač
Miestny úrad Bratislava Lamač
Malokarpatské nám. 9, 841 03 Bratislava
Tel.: 64 78 00 65 

Pondelok  10.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok  nestránkový deň
Streda  7.30 – 12. 00 13.00 – 16.30
Štvrtok  8.00 – 11.00
Piatok  nestránkový deň

Overovanie podpisov a listín:
Pondelok 8.00 – 11.00 13.30 – 16.30
Utorok: 8.00 – 11.00 13.30 – 15.30
Streda: 8.00 – 11.00 13.30 – 16.30
Štvrtok: 8.00 – 11.00 13.30 – 15.30
Piatok: 8.00 – 11.00

Knižnica pozýva
tel.: 02/64 78 97 37, kniznicalamac@centrum.sk
Zodpovedná pracovníčka: Milada Janžová
Výpožičné hodiny
Pondelok  13.00 – 19.00
Utorok  13.00 – 16.00
Streda 13.00 – 19.00
Štvrtok  13.00 – 16.00
Piatok  zatvorené Inzercia

●  Cvičenie pre celú rodinu ZUMBA Anti-
gravity a iné, pre deti gymnastika, tanec. 
Rodičom sa postaráme o deti počas cviče-
nia v herni. Denné letné tábory pre deti. 

 Lamač, Malokarpatské nám. 10
 Autobusy 30, 63, Lamač-Podháj 
 www.ariwafit.sk
●  ANGLIČTINA – SÚKROMNE, podľa potreby.
 Práca v zahraničí, bežná komunikácia, opat-

rovateľstvo, gastronómia. 
 Individuálne/dvojice, aj začiatočníci + PRE-

KLADY 0904 267 638

Program kina na júl a august 

17. 7. VŠEMOCNÝ – Čo ak existuje tabletka, 
ktorá z vás urobí bohatého a mocné-
ho? Hrá: Robert de Niro, USA, tit., akčný 
triler, 115 min., 19. h, 2,50 €

24. 7. V PERINE – Magický svet dobrých aj 
zlých snov, ktorý sa ukrýva v našich 
perinách. Hrajú: Lucie Bílá, Dara Rolins. 
ČR, muzikál, 103 min., 19. h, 2,50 €

31. 7. VO ŠTVORICI PO OPICI 2 – Tento film sa 
stal jednou z najlepšie zarábajúcich ko-
médií. USA, tit., komédia, 19. h, 2,50 €

3. 8. PIRÁTI KARIBIKU 4: V NEZNÁMYCH 
VODÁCH – Jack Sparrow je späť! USA, 
tit., triler, 19. h, 3 €

7. 8. NICKYHO RODINA – Dokument za-
chytáva odvážny čin pána Wintona 
a prináša príbehy novoobjavených za-
chránených detí. SR/ČR, slov. dab., 96 
min., 19. h, 2,50 €

14. 8. RANGO – Napínavý príbeh plný dob-
rodružstva v podaní zvláštneho tvora 
menom Rango. USA, dabing, 100 min., 
19. h, 2,50 €

21. 8. ÚTEK ZO SIBÍRI – Jeden z najsilnejších 
skutočných príbehov o ľudskej vôli 
a túžbe po slobode. USA, dráma, tit., 
133 min., 19. h, 2,50 €

28. 8.  HOP – Veľkonočného zajačika nešťast-
nou náhodou zrazí auto... USA, anim. 
rozprávka, dabing, 100 min., 19. h, 2,50 €

Jubilanti:  
júl-august 2011

JÚL
8 Juliana Haraslínová 94
8 Jana Ljuckanová 90
8 Etela Šmelcerová 90
8 Pavlína Víťazková 89
8 Michal Adzima 89
8 Genovefa Ronecová 88
8 Anna Vasiljevová 88
8 Aleš Bublík 88
8 Friderika Steinerová 88
8 Božena Nemcová 88
8 Margita Odzganová 87
8 Oľga Tošerová 87
8 Ladislav Janík 87
8 Anna Branská 86
8 Vojtech Korbell 84
8 Albína Mašanová 84
8 Valéria Jánošíková 84
8 Oskar Berník 84
8 Mária Bačková 84
8 Božena Jurigová 83
8 Magdolna Molnosi 82
8 Štefánia Foltínová 82
8 Marta Buberníková 82
8 Anna Požgayová 82
8 Štefan Šatek 80
8 Štefan Urban 80
8 Daniel Mlynár 78
8 František Világi 78
8 Otília Patejdlová 78
8 Jozef Barina 76
8 Emília Veverková 76
8 Jaroslav Biháry 76
8 Mariana Eislerová 75
8 Katarína Drábková 75

AUGUST
8 Helena Masnovičová    94
8 Rozália Planková            92
8 Leo Mucha                           92
8 Agneša Kralovičová      90
8 Mária Maňková                89
8 Božena Špirková              87
8 Jana Gálová                        87
8 Anna Hanová                     85
8 Matilda Masárová          85 
8 Kvetoslava Lešková       84
8 Rozália Vavrovičová     83
8 Anna  Salayová                82
8 Augustín Rímeš                82
8 Rozália Salayová             82
8 Mária Sopková                 81 
8 Zuzana Koláriková        81
8 Helena Horváthová       80
8 Mária Grejtáková           80
8 Ladislav Balla                    79
8 Drahoslava Reháková 79
8 Bohumír Sedláček          79

Všetkým jubilantom blahoželáme! 

Údaje pochádzajú z Ohlasovne trvalého pobytu 
BA-Karlova Ves. Za prípadné uverejnenie neaktu-
álnych údajov sa vopred ospravedlňujeme.

Kontajnery v Lamači
Veľkokapacitné kontajnery na biologicky 
rozložiteľný odpad (BRO) budú v 2. polro-
ku 2011 pristavované za budovou MÚ La-
mač v nasledujúcich termínoch:

Dátum Deň Miesto pristavenia

3. 8. streda MÚ Malokarpatské nám. 9 

24. 8. streda MÚ Malokarpatské nám. 9 

7. 9. streda MÚ Malokarpatské nám. 9 

14. 9. streda MÚ Malokarpatské nám. 9 

5. 10. streda MÚ Malokarpatské nám. 9 

26. 10. streda MÚ Malokarpatské nám. 9 

16. 11. streda MÚ Malokarpatské nám. 9 

Kontajnery budú vyvážané v piatok v ran-
ných hodinách

Čo patrí a nepatrí do kontajnera na BRO:
Patria sem: zvyšky ovocia a zeleniny, šupky 
zo zeleniny a ovocia, kvety, tráva, seno, slama, 
lístie, drobné konáre, mladá burina, piliny, 
hobliny, neupravované drevo.
Nepatria sem: šupky z citrusového ovocia, 
mäsité zvyšky jedla, kosti, kamene, cigaretové 
ohorky, igelity a iné plasty, syntetické tkaniny, 
kovy, stavebný materiál, lakované dosky, ná-
bytok, elektroodpad a iný nebezpečný a che-
mický odpad ako sú motorové oleje, farby, 
rozpúšťadlá, lieky a pod.

V máji a júni sa sa  
v Lamači narodili:
26. 5.  Jozef Burák
13. 6. Peter Kunz
14. 6. Romana Estóková
18. 6. Matús Mikulic 
21. 6.  Karin Knihárová 
28. 6.  Lara Smiková

Karinka 
Knihárová



Uznesenie č. 77/2011/VI k informácii o návrhu 
zmien a doplnkov územného plánu hl. mesta 
SR Bratislava, zmeny a doplnky 02. MZ MČ BA-
-Lamač A. žiada Mestské zastupiteľstvo hlavného 
mesta SR Bratislava, ako aj jej príslušnú komisiu 
územného a strategického plánovania, ponechať 
územie KR/La/1 a RV/La/1 súčasťou navrhovaného 
materiálu Zmeny a doplnky 02 Územného plánu 
hl. m. SR Bratislava, B. konštatuje, že nezaradenie 
navrhovaných zmien na rokovanie mestského 
zastupiteľstva, prípadne ich neschválenie, bude mať 
negatívne dôsledky pre koncepčné riešenie kritickej 
dopravnej situácie, ako aj pre ďalší rozvoj Mestskej 
časti Bratislava-Lamač a C. podporuje a žiada o rie-
šenie protihlukovej zóny pre súčasne zastavané úze-
mie MČ Bratislava-Lamač – bez pripomienok.
Uznesenie č. 78/2011/VI k svetelnej križovatke 
Hodonínska – Vrančovičova. MZ MČ BA-Lamač A. 
opätovne žiada vedenie magistrátu hlavného mes-
ta SR Bratislava o zaradenie problematiky dopravné-
ho riešenia križovatky Hodonínska ulica – Vrančovi-
čova ulica na riešenie, a to vybudovaním svetelnej 
signalizácie tejto križovatky z dôvodu neúnosnej 
dopravnej situácie ako aj bezpečnosti tohto kľúčo-
vého dopravného uzla pre obyvateľov MČ Bratisla-
va-Lamač – bez pripomienok.
Uznesenie č. 79/2011/VI k situačnej správe mest-
skej polície za mesiac apríl a máj 2011. MZ MČ BA-
-Lamač A. berie na vedomie predloženú situačnú 
správu mestskej polície za mesiace apríl a máj 2011 
– s pripomienkami – odstrániť existujúcu zebru nad 
školou (nad kontajnermi), označiť šikmo parkovacie 
pruhy až po existujúci priechod pre chodcov, riadiť 
a organizovať dopravu hlavne v rannom čase, keď 
chodia deti do školy.
Uznesenie č. 80/2011/VI k stanovisku k žiadosti 
o prerokovanie zmeny benefitných podmienok 
– ZLL Sport, s.r.o. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje 
zmenu benefitných podmienok od spol. ZLL Sport, 
s. r. o. – s pripomienkami, že z benefitov sa vypus-
tí bikros a ďalší návrh bude dodaný do komisií MZ 
do 31. 10. 2011 a B. súhlasí so zmenou umiestnenia 
transformačnej stanice na p. č. 933/22 a p. č. 933/26 
k. ú. Lamač podľa predloženého geometrického plá-
nu č. 92/2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 81/2011/VI k informácii k proble-
matike ul. Záhrady (Slovak Telekom a. s.). MZ MČ 
BA-Lamač A. žiada písomne osloviť Gabrielu Še-
dovú vo veci odpredaja pozemkov pre ul. Záhrady 
pre mestskú časť a následne osloviť rímskokatolícky 
farský úrad, Slovak Telecom a p. Hubkovú vo veci 
ponuky odpredaja, resp. zriadenia vecného breme-
na a predložiť na nasledujúce zasadnutie miestneho 
zastupiteľstva – bez pripomienok.
Uznesenie č. 82/2011/VI – k rozhodnutiu o po-
zastavení uznesenia č. 73/2011/VI zo dňa 19. 5. 
2011 a k jeho opätovnému potvrdeniu v zmy-
sle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v platnom znení. MZ MČ BA-Lamač neprijalo.
Uznesenie č. 83/2011/VI k predaju spoluvlast-
níckeho podielu na zastavanom pozemku pod 
bytovým domom Studenohorská 49, 51, súpis-
né číslo 2038 v Bratislave, k. ú. Lamač MZ MČ 
BA-Lamač A. schvaľuje za podmienok v zmysle 
všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta 
SR Bratislava č. 6/1995 o prevode vlastníctva bytov 
a nebytových priestorov v znení neskorších pred-
pisov a uznesenia č. 54/2010/V Miestneho zastupi-
teľstva Mestskej časti Bratislava-Lamač zo dňa 15. 4. 
2010 prevod spoluvlastníckych podielov na zasta-
vanom pozemku, k.ú. Lamač, pre vlastníkov bytov 
v bývalých „družstevných domoch“ podľa aktuálne-
ho listu vlastníctva za cenu:
1. Studenohorská 49, 51, súpisné číslo 2083 v Bratislave, 

LV stavby č. 2221, LV pozemku č. 3805
– parcela číslo 545, druh pozemku zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 157 m2,
– parcela číslo 546, druh pozemku zastavané plochy 
a nádvorie o výmere 156 m2

Uznesenie č. 84/2011/VI ku kontrole financova-
nia rekonštrukcie trhoviska na Malokarpatskom 
námestí. MZ MČ BA-Lamač. A. berie na vedomie 
kontrolu financovania rekonštrukcie trhoviska na 
Malokarpatskom námestí – s pripomienkami.
Uznesenie č. 85/2011/VI k revitalizácii detského 
ihriska na Studenohorskej ulici. MZ MČ BA-Lamač 
A. schvaľuje zámer revitalizácie detského ihriska 
Studenohorská 5 vo výške investície do 5 000 EUR 
z celkových vyčlenených prostriedkov v rozpočte na 
revitalizáciu ihrísk – s pripomienkami.
Uznesenie č. 86/2011/VI ku kontrole financova-
nia zimnej údržby na sezónu 2010 – 2011. MZ MČ 
BA-Lamač A. berie na vedomie správu o kontrole 
financovania zimnej údržby za sezónu 2010 – 2011 
– bez pripomienok.
Uznesenie č. 87/2011/VI k informácii o rozpočto-
vom hospodárení MČ Bratislava-Lamač. MZ MČ 
BA-Lamač A. berie na vedomie predloženú správu 
o rozpočtovom hospodárení za mesiace január – 
máj 2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 88/2011/VI k návrhu plánu kontrol-
nej činnosti kontrolórky MČ Bratislava-Lamač 
na II. polrok 2011. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje 
návrh plánu kontrolnej činnosti kontrolórky MČ Bra-
tislava-Lamač na II. polrok 2011 – s pripomienkami.
Uznesenie č. 89/2011/VI k prioritám volebného 
programu pre roky 2011 – 2014. MZ MČ BA-Lamač 
A. berie na vedomie priority volebného programu 
pre roky 2011 – 2014 –s pripomienkami.
Uznesenie č. 90/2011/VI k návrhu na schválenie 
VZN č. 2/2011 o poskytovaní sociálnych služieb, 
ktoré dopĺňa VZN č. 1/2010 zo dňa 28. 1. 2010 
o poskytovaní sociálnych služieb. MZ MČ BA-La-
mač A. schvaľuje VZN č. 2/2011 o poskytovaní so-
ciálnych služieb, ktoré dopĺňa VZN č. 1/2010 zo dňa 
28. 1. 2010 o poskytovaní sociálnych služieb – bez 
pripomienok.
Uznesenie č. 91/20011/VI k správe o plnení 
uznesení Miestneho zastupiteľstva MČ Brati-
slava-Lamač platných k 16. 6. 2011. MZ MČ BA-
-Lamač A. berie na vedomie splnené uznesenia 
Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Lamač čísla: 
23/2011/VI, 45/2011/VI, 72/2011/VI, B. berie na ve-
domie priebežne plnené uznesenia Miestneho za-
stupiteľstva MČ Bratislava-Lamač čísla: 28/2008/V, 
83/2008/V, 145/2009/V, 191/2009/V, 100/2010/V, 
123/2010/V, 129/2010/V – v bode B, 144/2010/V – 
v bode B 147/2010/V, 13/2011/VI, 48/2011/VI, C. vy-
raďuje zo sledovania úloh uznesenie č. 158/2010/V 
k žiadosti o prenájom skladu DUOS – Chem s. r. o. a 
D. predlžuje platnosť uznesenia č. 65/2011/VI do 31. 
8. 2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 92/2011/VI  návrhu na určenie platu 
starostu MČ Bratislava-Lamač. MZ MČ BA-Lamač 
v súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších pred-
pisov, § 15 ods. 2 písm. l) zákona č. 377/1990 Zb. 
o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislava 
v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom 
č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových 
pomeroch starostov obcí a primátorov miest v zne-
ní neskorších zmien a doplnkov (ďalej len „zákon č. 
253/1994 Z. z.“) A. ruší uznesenie č. 3/2011/VI zo dňa 
10. 2. 2011 v časti B a B. určuje podľa § 3 ods. 1, 2 
a § 4 ods. 1, 2 zákona č. 253/1994 Z. z. s účinnosťou 
od 1. 6. 2011 plat starostu Mestskej časti Bratislava-
-Lamač vo výške súčinu priemernej mesačnej mzdy 
zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej 

na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej 
republiky za predchádzajúci kalendárny rok, ktorá 
je za rok 2010 určená sumou 769 €, zvýšený o 11,1 % 
a násobku podľa § 4 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z., 
teda 2,34. Takto určený plat starostu Mestskej časti 
Bratislava-Lamač zaokrúhlený na celé euro nahor je 
vo výške 2 000 € mesačne – bez pripomienok.
Uznesenie č. 93/2011/VI k návrhu rozpočtu Mest-
skej časti Bratislava-Lamač na roky 2011 – 2013. 
MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje rozpočet Mestskej 
časti Bratislava-Lamač na roky 2011 – 2013 – s pripo-
mienkami.
Uznesenie č. 94/2011/VI k stanovisku miestnej 
kontrolórky k návrhu záverečného účtu MČ 
Bratislava-Lamač za rok 2010. MZ MČ BA-Lamač 
A. berie na vedomie odborné stanovisko miestnej 
kontrolórky k návrhu záverečného účtu MČ Bratisla-
va-Lamač za rok 2010 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 95/2011/VI k návrhu na schválenie 
záverečného účtu MČ Bratislava-Lamač za rok 
2010. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje celoročné 
hospodárenie MČ Bratislava-Lamač za rok 2010 s vý-
hradami a B. berie na vedomie výsledky audítor-
skej spoločnosti bez pripomienok a C. ukladá vy-
konať opatrenia na nápravu zistených nedostatkov, 
najmä vykonať inventarizáciu majetku MČ v zmysle 
pripomienok audítorky a miestnej kontrolórky – bez 
pripomienok.
Uznesenie č. 96/2011/VI k návrhu rámcového 
plánu činnosti MR a MZ na II. polrok 2011. MZ MČ 
BA-Lamač A. schvaľuje predložený návrh zasadnutí 
komisií MR a MZ na II. polrok 2011 – s pripomienkami.
Uznesenie č. 97/2011/VI k informácii k proble-
matike anténneho systému na Heyrovského ulici 
č. 8 (Orange Slovensko a. s.). MZ MČ BA-Lamač A. 
berie na vedomie informáciu k anténnemu systé-
mu spol. Orange Slovensko a. s. – s pripomienkami.
Uznesenie č. 98/2011/VI k informácii k proble-
matike multifunkčnej športovej haly Na barine 
(WYNN s. r. o. ). MZ MČ BA-Lamač A. berie na ve-
domie informáciu o multifunkčnej športovej hale 
Na barine – s pripomienkami, B. berie na vedomie 
výsledky verejného zhromaždenia s pripomienka-
mi, C. žiada vypracovať právnu analýzu z pohľadu 
možnosti vypovedania nájomnej zmluvy pre zmenu 
prílohy, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou nájomnej 
zmluvy bez pripomienok a D. žiada investora 
o predloženie biznis plánu a platnej urbanistickej 
štúdie – bez pripomienok.
Uznesenie č. 99/2011/VI k stanovisku k žiadosti 
o započítanie investícií – Martin Šimonič, FUXO. 
MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje zníženie nájmu od 
začiatku vzniku zmluvného vzťahu do 31. 12. 2011 na 
sumu 1 € – bez pripomienok.
Uznesenie č. 100/2011/VI k návrhu na zaujatie 
stanoviska k zrušeniu členstva v komisii pre 
veci sociálne, zdravotné a bytové a k návrhu na 
voľbu nového člena komisie. MZ MČ BA-Lamač 
A. schvaľuje zrušenie členstva v Komisii pre veci 
sociálne, zdravotné a bytové pri MZ MČ Bratislava-
-Lamač, PaedDr. Miroslavy Floriansovej a B. volí 
Mgr. Soňu Maixnerovú za členku Komisie pre veci 
sociálne, zdravotné a bytové pri MZ MČ Bratislava-
-Lamač, C. schvaľuje zrušenie členstva v Komisii pre 
veci sociálne, zdravotné a bytové pri MZ MČ Brati-
slava-Lamač, Božene Suškovej a D. volí Mgr. Oľgu 
Keltošovú za členku Komisie pre veci sociálne, zdra-
votné a bytové pri MZ MČ Bratislava-Lamač – bez 
pripomienok.
Uznesenie č. 101/2011/VI k návrhu na zrušenie 
uznesenia č. 59/2011/VI zo dňa 5. 5. 2011 – Vero-
nika Rebrová. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje zru-
šenie uznesenia č. 59/2011/VI zo dňa 5. 5. 2011 – bez 
pripomienok.
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Uznesenie č. 102/2011/VI k stanovisku k žiados-
ti o úpravu výšky nájomného – Ľubomíl Mišo-
vič. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje úpravu výšky 
nájomného na 20 €/m2/rok 2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 103/2011/VI k stanovisku k žiadosti 
o úpravu výšky nájomného – Dagmar Kováčo-
vá. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje úpravu výšky 
nájomného na 20 €/m2/rok 2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 104/2011/VI k stanovisku k žiadosti 
o započítanie trvalej investície – Roman Košťál. 
MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje zníženie nájomného 
schváleného uznesením č. 58/2011/VI zo dňa 5. 5. 
2011 na sumu 1 € za obdobie od vzniku zmluvného 
vzťahu do 31. 12. 2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 105/2011/VI k stanovisku k ukon-
čeniu prevádzky 101 drobností v prospech spol. 
MOVEO – Anetta Rajčáková, Zuzana Ivanová. MZ 
MČ BA-Lamač A. schvaľuje prenájom priestorov po 
prevádzke 101 drobností v nebytových priestoroch 
objektu Dom služieb na Malokarpatskom nám. 5 a to 
na dobu určitú do 31. 12. 2016 za cenu 33,19 €/m²/rok, 
ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 
9 písm. c) zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších právnych predpisov a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov s podmienkou, že nájomná 
zmluva po jej predložení prenajímateľom bude ná-
jomcom podpísaná najneskôr do 60 dní od schvá-

lenia uznesenia v miestnom zastupiteľstve, inak 
toto uznesenie stráca platnosť – bez pripomienok. 
Uznesenie č. 106/2011/VI k stanovisku k prepisu 
nájomnej zmluvy Dom služieb, prevádzka „Čvi-
ro“ – Cyril Mišovič. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľu-
je prenájom priestorov v nebytových priestoroch 
objektu Dom služieb na Malokarpatskom nám. 5. 
Cyrilovi Mišovičovi a to na dobu určitú do 31. 12. 
2016 za cenu 33,19 €/m²/rok, a to ako prípad hodný 
osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 9 písm. c) záko-
na 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
právnych predpisov a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov s podmienkou, že nájomná zmluva 
po jej predložení prenajímateľom bude nájomcom 
podpísaná najneskôr do 60 dní od schválenia uzne-
senia v miestnom zastupiteľstve, inak toto uznese-
nie stráca platnosť – bez pripomienok.
Uznesenie č. 107/2011/VI k stanovisku k žiadosti 
o započítanie investícií – Luboš Zelman, Labro-
co s. r. o. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje zníženie 
nájomného od 1. 7. 2011 do 31. 12. 2011 na 1 € – bez 
pripomienok.
Uznesenie č. 108/2011/VI  k stanovisku k žiadosti 
vyjadrenie k nájmu pozemku – Ruth Michaliková 
– magistrát hl. mesta SR Bratislava. MZ MČ BA- 
Lamač neprijalo.
Uznesenie č. 109/2011/VI k stanovisku k žiadosti 

o vyjadrenie k nájmu pozemku (p. č. 2080) – magist-
rát hl. mesta SR Bratislava. MZ MČ BA-Lamač neprijalo.
Uznesenie č. 110/2011/VI k stanovisku k doplne-
niu žiadosti k prenájmu pozemku – p. Korytá-
rová – magistrát hl. mesta SR Bratislava. MZ MČ 
BA-Lamač neprijalo.
Uznesenie č. 111/2011/VI k návrhu na pridelenie 
obecného bytu žiadateľovi zo zoznamu uchá- 
dzačov o byt – Andrea Weberová. MZ MČ BA-La-
mač A. schvaľuje pridelenie uvoľneného 1-izbové-
ho obecného bytu (po nájomcovi MŠVVaŠ, sekcie 
medzinárodnej spolupráce) na Studenohorskej ulici 
č. 11, nachádzajúceho sa na 7. poschodí bytového 
domu súp. č. 2059, č. bytu 16 Andrei Weberovej, žia-
dateľke zo zoznamu uchádzačov o byt, na obdobie 
3 rokov – bez pripomienok.
Uznesenie č. 112/2011/VI k informatívnej sprá-
ve – PHS. MZ MČ BA-Lamač A. berie informatívnu 
správu – PHS na vedomie – bez pripomienok. 
Uznesenie č. 113/2011/VI k informatívnej správe 
o príprave Rozálskych hodov v Lamači. MZ MČ 
BA-Lamač A. berie na vedomie informatívnu sprá-
vu o príprave Rozálskych hodov v Lamači – s pripo-
mienkami.
Uznesenie č. 114/2011/VI k výstupom z komisií. 
MZ MČ BA-Lamač A. berie informáciu o výstu-
poch z komisií na vedomie – s pripomienkami.

Piatok 2. 9.

16.00 Otvorenie hodov

16.30 Bratislavské mažoretky

Príhovor starostu P. Šramka

16.30 DFS Rozálka

Martinka Výbohová - husle

17.00 Bratislavské združenie country a dobových tancov - Saltarello

17.30 Latino Flash – tanečný program 

18.30 Union Citygrass- hudobný program

20.00 Vidiek

22.00 DJ – disco do 1,30 hod.

Sobota 3. 9.

15.00 Otvorenie

15.00 Kúzelník – Talostan -  program pre deti

15.30 Divadlo LUDUS – Hugo, Frigo, Bublina

16.30 Kúzelník - Talostan

17.00 Superstaristi  - Miro Jaroš so skupinou

18.00  Supestáristi – Dominika Mirgová

19.00 Otto Weiter + skupina

21.00 DJ disco do 2,00 hod.

medzi tancom predaj tomboly a zlosovanie

Nedeľa 4. 9.

15.00 Otvorenie

15.00 DFS Hájenka – hudobno-tanečný program

16.00 Folklórny súbor

17.00 Superstaristka Dominika Stará

18.00 Unínčanka – hudobný program s ľudovým rozprávačom

19.00 Jadranka

20.00 Ukončenie hodov

17.00 organový koncert - Davida Di Fiore v kostole sv. Margity

   2. - 4. 9. 2011

Čí sú hody? 
Naše!

Spievame  
a tancujeme 
všetci spolu

Na ľudovú 
nôtu

TANEČNÁ SKUPINA Migue-
la Méndeza LATINO FLASH 
propaguje kultúru Latinskej 
Ameriky svojím šou progra-
mom. Súbor, ktorý založil  
Miguel Méndez 24. marca 
1990 v Bratislave, sa skladá 
zo študentov stredných a vy-
sokých škôl. 

V súčasnosti má 32 členov vo veku od 15 do 22 rokov. Vo 
svojom repertoári má folklórne a populárne tance z rôznych 
krajín Latinskej Ameriky – Kuby, Kolumbie, Dominikánskej 
republiky, Brazílie, Nikaraguy, Portorika a ďalších. 

Štýly tanca, ktoré predstavuje vo svojom programe sú hlav-
ne: salsa, merengue, mambo, rumba, chachacha, sam-
ba, cumbia, palo de mayo. 

Súbor počas svojej existencie mal už možnosť prezentovať 
svoj program na troch kontinentoch: v Ázii (Japonsko, Čína), 
v Európe  (Nemecko, Rakúsko, Maďarsko, Česká republika, 
Švajčiarsko, Španielsko, Francúzsko), v Latinskej a strednej 
Amerike (Kuba Nikaragua a Kostarika). A samozrejme, že vy-
stupuje aj na Slovensku v rámci spolupráce s jednotlivými 
kultúrnymi organizáciami, ale aj so súkromným sektorom.
Najpočetnejšie publikum, pred ktorým súbor vystupoval 
bolo košické v roku 1996, tam predviedol pred viac ako  
70 000 ľudí kolektívny tanec Makarena. Iste sa na to Košiča-
nia pamätajú, lebo vtedy sa mesto zapísalo do Guinnesso-
vej knihy rekordov.

Hody moderuje 
Štefan Skrúcaný


